中共宝山区友谊路街道工作委员会文件

宝友工委〔2022〕70 号

★

中共上海市宝山区友谊路街道工作委员会
上海市宝山区人民政府友谊路街道办事处

关于2022年度河长制湖长制工作的情况报告

区委、区政府：

为深入贯彻落实区委、区政府《关于宝山区全面推行河

长制的实施方案》、《宝山区关于进一步深化完善河长制落实

湖泊湖长制的实施方案》等相关文件精神，友谊路街道全面

落实河长制工作部署要求，扎实推进河长制工作，积极开展

河道环境综合整治及提升行动，针对辖区内河道实际情况，

明确治理目标、工作计划及进度要求，解决水体污染问题，

逐步改善河道水环境，现将工作总结汇报如下：

一、基本情况

友谊路街道辖区内涉及三条河道，东随塘河是宝山区蕰

藻浜以北的南北向河道，北起小沙背水闸，南至宝杨路桥南

侧，河道全长约 2.4km、东随塘河有 1 个区控水质监测断面

位于密山路桥。从 2022 年 1-11 月水质综合情况看，水质稳

定在 III 类水。老市河是宝山区蕰藻浜以北的东西向河道，

西起北泗塘，东至友谊之路，河道全长约 1.5km，老市河有

1 个区控水质监测断面位于同济路（老）。根据 2022 年 1-11

月水质监测数据，按照断面平均值统计，水质类别为 III 类。

新市河是宝山区蕰藻浜以北的东西向河道，西起北泗塘，东

至同济路，河道全长约 0.4km。新市河有 1 个区控水质监测

断面位于同济路（新）。根据 2022 年 1-11 月水质监测数据，

按照断面平均值统计，水质类别为 III 类。

二、主要做法

（一）加强组织领导，健全工作机制。按照“完善管理

机构、明确工作目标、落实管理责任、严格管理考核”的要

求，友谊路街道进一步完善了以党政主要领导为组长的“河

长制”管理工作小组，根据《友谊路街道“河长制”实施方

案》、《友谊路街道“河长制”会议制度》、《友谊路街道“河

长制”信息报送制度》、《友谊路街道“河长制”督察制度》

等文件要求，持续推进“河长制”日常管理工作，对街道各

部门工作职责和主要任务进行了再细化、再明确、再部署。

（二）加强宣传引导，营造良好氛围。街道充分运用橱

窗、横幅、标语、电子屏幕及“友谊发布”公众号等多种形

式开展“河长制”的宣传工作，同时，在各居民区开展题为

“保护河道环境，共创美好家园”的宣传活动共计 8 次，切

实增强居民群众环保意识，激发广大群众参与水环境保护的

积极性和责任感，使“河长制”工作做到深入人心、家喻户

晓，营造良好舆论氛围。

（三）开展日常巡河，安排专人固守。通过“上海河长

APP”主动履行河长巡河任务，全年共计巡河 96 次，发现、

解决问题 100 余条。发现问题第一时间由街道相关职能部门

介入处置。特别是在东随塘河(密山东路桥）（东林路漠河路

桥）、新市河（联丰路段）发现部分河边堆放杂物以及漂浮

垃圾时，主动对接区河长办，并安排第三方管理人员进行 24

小时日夜排摸、固守，发现偷倒垃圾人员并及时进行跟踪处

置，同时，要求街道建管中心依托垃圾分类工作契机，联合

环卫工作进一步推进辖区内商铺、企业干湿垃圾收运，有效

杜绝生活、餐厨垃圾乱堆河岸、偷倒入河等情况发生。近期

通过巡河发现东随塘河（东林路漠河路桥）河面垃圾漂浮、

河水散发恶臭，街道及时联系区河长办、给排水管理所现场

检查并溯源。现已排查有暗管接入河道，排水户仍在排查中。

街道针对河道两岸违法建筑等做到“即查即清”，全面排查

辖区 7 家大型菜市场、3 家商业综合体、30 家洗车店单位雨

污纳管情况，督促落实好分流办证；完成主干道路 170 个雨

污混接点排查及处置。

（四）强化检查督导，推进工作落实。街道党政办、纪

工委、社区管理办联合成立河道巡查督导组，定期对辖区内

三条村管河道（东隋塘河、老市河、新市河）开展实地巡查，

并形成督查报告。督促一级河长认真履行“河长制”第一责

任人职责，要求其对负责的河道按要求定期开展巡查，如实

记录河道日常情况。对巡查中发现的问题及时上报，力促河

长制工作在末端落地落实。

（五）推进节水社区，落实长效管理。积极推动辖区内

“节水型小区”申报及创建工作，截止目前已成功创建宝林

三村“节水型小区”，完成友谊路街道节水型小区年度任务。

（六）其他专项整治类工作。根据《关于深入推进河湖

“清四乱”常态化规范化的通知》相关工作要求，按照“七

无”要求全面排查友谊路街道辖区内大小各类水体，包括企

业内部蓄水池等各类小微水体、水域、沟渠等 10 余处，督

促相关责任主体定期做好水体水质养护，同时，落实好小微

水体清单及信息完善工作。

三、下阶段计划

一是推进辖区企业商户纳管办证工作。进一步排查、梳

理辖区内相关企事业单位、餐饮企业商户等雨污分流情况，

督促其尽快完成排水许可证办理工作。

二是加强“上海河长”APP 应用。通过“上海河长”APP

培训，充分发挥“上海河长”APP 信访处理、信息报送、日

常巡河等功能模块应用，有效记录河长定期巡河点位及频次，

提高信访处理和信息报送及时率、精确率。

三是强化日常网格巡查监督管理。将日常河道巡查管理

与“非法加油”、“长江禁捕”“塑料污染治理”等常态化专

项巡查工作有机结合起来，定岗、定人、定责，确保河道问

题做到及时发现、及时上报、及时处理。

四是利用现代技术进行巡河监管。街道利用现代技术，

定期用无人机对河道沿岸进行航拍，用于调查取证，发现问

题坚决予以整改，确保“河长制”工作取得良好成效。

下一步，友谊路街道将继续按照“河长制”工作要求，

围绕全区生态环境综合治理工程，统筹抓好友谊生态环境保

护，不断健全完善“河长制”管理体制机制，扎实推进生态

和水资源综合治理。

中共上海市宝山区友谊路街道工作委员会

上海市宝山区人民政府友谊路街道办事处

2022 年 12 月 7 日

上海市宝山区友谊路街道党政办公室 2022 年 12 月 12 日印发

（共印 3 份）